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　令和６年度決算は次のとおりです。

単位:千円

収　入 内　　容 決算額

土地改良事業 組合費･地元負担金等 215,421

附帯事業 他目的使用料等 2,054

補助金等 国県市村補助金等 130,110

交付金 適正化事業交付金 45,450

業務受託料 換地･施設操作受託等 32,869

借入金 長期借入金 85,374

特定資産取崩 積立金取崩 7,595

繰越金 前年度繰越金 141,744

その他収入 利息･未収賦課金他 14,848

675,465

単位:千円

支　出 内　　容 決算額

土地改良事業費 工事･管理等 241,075

一般管理費 運営事務費 62,039

負担金 県営事業の分担金等 86,657

借入金返済 長期借入金の返済 57,931

特定資産積立 積立金 49,322

その他支出 借入金利息･予備費他 13,550

510,574

○積立資産（令和６年度末） 単位:千円

315,200

11,989

324,484

2,702

61,575

715,950

職員退職給付引当積立資産

合 計

収　入　総　額

支　出　総　額

財政調整積立資産

転用決済金積立資産

施設更新積立資産

役員退任慰労金積立資産

～土地改良区事務所 案内図～
〒945-0034 柏崎市三和町8番19号

TEL(0257)22-3855 FAX(0257)22-2613
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令和６年度決算報告

◎柏崎土地改良区の概要

（令和7年4月1日現在）

地区面積 ３,４８２ヘクタール

組合員数 ４,２１５名

ホームページにもお越しください

柏崎土地改良区HP
http://www.kashiwazaki-dokai.jp/
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管理地区数 ４１地区（受益 3,005.4ha）
管理施設 ダム３箇所・頭首工・揚水機場・幹線用水路他

管理賦課金 93,948
管理負担金 13,627
管理使用料 1,904
管理補助金 23,368
原子力立地交付金 14,578
過年度収入 1,160
雑収入 847
施設更新積立資産取崩収入 2,924
維持管理費 繰越金 44,139

収入合計 196,495

給料手当 7,952
臨時雇賃金 11,746
賞与支払 3,197
福利厚生費 1,748
旅費交通費 513
通信運搬費 3,702
消耗什器備品費 905
修繕費 22,865
水道光熱費 39,569
賃借料 304
支払保険料 1,368
支払負担金等 6,338
業務委託費 18,525
雑費他 465
器具備品取得費 1,320
施設更新積立資産積立支出 24,880

支出合計 145,397

給料手当

令和６年度決算 維持管理事業関係 １４７，９２８千円

通常管理事業 １４５，３９７千円

修繕支援業務 ２，５３１千円

低濃度 PCB廃棄物の処理期限が迫っています！

土地改良区の維持管理区域外となっている施設の

小規模補修を６地区実施しました。

を６地区実施しました。

PCB（ﾎﾟﾘ塩化ﾋﾞﾌｪﾆﾙ）とは絶縁油など様々な用途に

利用されました。現在は新たな製造が禁止されていま

す。PCB 含有製品は、期限を過ぎると処分できなくなる

ため、揚水機場などに設置された操作盤内の電子機器を

ご確認ください。 

安全柵更新（古町堰地区) ゲート塗膜調査(曽地新田地区)

収入から支出を差し引いた形式収支は５１，０９８千円で令和７年度へ繰り越しています。

既存施設の通常管理のほか、将来の施設補修に充てるため積立を積極的に行っています。

ポンプ取替(西山町別山)

水位計取替(北野地区) パイプライン漏水修繕(浜忠地区)

単位：千円

単位：千円

用水路漏水修繕(大広田集落)

処分期限：令和 9 年 3 月末

積立資産取崩収入
繰越金

管理補助金

管理使用料 管理負担金

管理賦課金

器具備品取得費

雑費他

支払負担金等

支払保険料
賃借料

水道光熱費

業務委託費
修繕費支出収入

資産積立支出

給料手当
臨時雇賃金

賞与支払

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

雑収入

過年度収入

原子力立地交付金

1.5％
22.5％
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1.0％ 6.9％
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0.2％
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12.7％
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0.4％
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0.6％

8.1％

0.4％

0.6％

7.4％
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（１）かんがい排水事業（国営ダム用水関連） 単位： 千円

地  区  名 地域 事   業   名 事業費

《山口堰》 幹線用水路　1.0式

新道揚水機場工　1.0式 

《新田堰》 揚水機場工・ポンプ製作　1.0式

１地区 計 233,000

（２）ほ場整備事業関係

【実施地区】 単位： 千円

地  区  名 地域 事   業   名 事業費

長嶺 県営経営体育成基盤整備事業 12,500

【実施９年目】 団体営土地利用調整事業 900 担い手への農地集積及び推進活動

五日市・内方 県営経営体育成基盤整備事業 29,493

【実施９年目】 団体営土地利用調整事業 760 担い手への農地集積及び推進活動

畔屋 県営経営体育成基盤整備事業 75,000

【実施７年目】 団体営土地利用調整事業 960 担い手への農地集積及び推進活動

本条 県営経営体育成基盤整備事業 45,000

【実施７年目】 団体営土地利用調整事業 1,160 担い手への農地集積及び推進活動

黒滝 県営経営体育成基盤整備事業 121,000

【実施５年目】 団体営土地利用調整事業 900 担い手への農地集積及び推進活動

和田 県営経営体育成基盤整備事業 22,500

【実施５年目】 団体営土地利用調整事業 740 担い手への農地集積及び推進活動

中鯖石南部 県営経営体育成基盤整備事業 462,980

【実施４年目】 団体営土地利用調整事業 1,460 担い手への農地集積及び推進活動

山口 県営経営体育成基盤整備事業 123,000

【実施４年目】 団体営土地利用調整事業 800 担い手への農地集積及び推進活動

矢田
県営経営体育成基盤整備事業
（機構関連）

130,000

【実施３年目】 団体営土地利用調整事業 880 担い手への農地集積及び推進活動

安田 県営経営体育成基盤整備事業 113,000

【実施２年目】 団体営土地利用調整事業 1,500 担い手への農地集積及び推進活動

西山中部
県営経営体育成基盤整備事業
（機構関連）

57,090

【実施１年目】 団体営土地利用調整事業 940 担い手への農地集積及び推進活動

１１地区 計 1,202,563

【調査地区】 単位： 千円

地  区  名 地域 事   業   名 事業費

県営調査計画 10,200 ほ場調査設計　1.0式

団体営換地等調整事業 1,894 換地等事前調査業務　1.0式

高田西部
【調査３年目】

柏崎

柏崎
実施設計、地質調査等 1.0式

柏崎

柏崎

区画整理 11.6ha

区画整理  2.9ha

西山
測量・実施設計 1.0式

主な実施内容とその説明

《大坪》暗渠排水 4.3ha

完了整備　1.0式

完了整備　1.0式、境田池浚渫工 1.0式

完了整備　1.0式

区画整理  7.9ha

暗渠排水  3.1ha

主な実施内容とその説明

233,000

柏崎

西山

柏崎

柏崎

区画整理 22.1ha、家屋調査 1.0式

西山

主な実施内容とその説明

柏崎１期
柏崎
刈羽
西山

県営かんがい排水事業

西山

柏崎

令和６年度の事業実施状況
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県営調査計画 0 （計画内容見直しにより次年度以降へ延伸）

団体営換地等調整事業 479 換地等事前調査業務　1.0式

平井
　　　　　　【調査２年目】

柏崎 県営調査計画 6,000 ほ場調査設計　1.0式

第２別俣
　　　　　　【調査３年目】

柏崎 県営調査計画 600 ほ場・かんぱい調査設計　1.0式

４地区 計 19,173

【促進費交付地区】 単位： 千円

地  区  名 地域 事   業   名 事業費

善根 柏崎 6,914

下田尻 柏崎 6,736

山室 柏崎 8,111

高田中部 柏崎 8,503

高田南部 柏崎 18,020

５地区 計 48,284

（３）ため池等整備事業 単位： 千円

地  区  名 地域 事   業   名 事業費

本村大池 柏崎 5,160 土砂吐ゲート工、洪水吐工　1.0式

立合堰 西山 40,000 頭首工　1.0式、ゲート製作据付工　1.0式

２地区 計 45,160

（４）ストックマネジメント事業関係 単位： 千円

地  区  名 地域 事   業   名 事業費

大塚頭首工 刈羽 県営調査計画 600 事業計画概要書作成業務　1.0式

１地区 計 600

（５）その他事業（団体営・県単） 単位： 千円

地  区  名 地域 事   業   名 事業費

松ヶ崎池 刈羽 調査設計事業 8,000 施設改修計画策定業務　1.0式

尾野内池 西山
防災減災対策農業水利施設
点検調査・計画事業

8,000 施設改修計画策定業務　1.0式

宮平 柏崎 3,960 宮平揚水機　ポンプ・制御盤更新　1.0式

新道 柏崎 1,276 新道第２揚水機更新工　1.0式

４地区 計 21,236

（６）維持管理適正化事業（令和６年度実施地区） 単位： 千円

事業費

滝谷頭首工 （刈羽） 19,500 鋼構造物塗装・開閉装置整備工　1.0式

一ノ堰川取水工 （刈羽） 13,400 鋼構造物塗装工、操作盤・安全柵更新工　1.0式

刈羽南部第２揚水機場 （刈羽） 12,000 ポンプ主配管、２号電動機更新　1.0式

刈羽東部第１揚水機場 （刈羽） 5,600 ファームポンド浚渫工　1.0式

計 50,500

久之木
　　　　　　【調査２年目】

主な実施内容とその説明

主な実施内容とその説明

高度経営体集積促進事業

主な実施内容とその説明

県営ため池等整備事業

柏崎

主な実施内容とその説明

県単事業

ほ場整備事業完了後の集積促進費交付

主な実施内容とその説明

４地区

地  区  名
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五日市内方（大坪）地区　権利者会議
会場：大坪集落センター

和田地区　権利者会議
会場：和田ふれあいセンター

県営経営体育成基盤整備（ほ場整備）事業

３地区が本年度で完了！
五日市内方（大坪）地区（H28～R７）

和田地区（Ｒ２～R７）

畔屋地区（H30～R７）

採決の様子

斉藤代表挨拶

板谷代表挨拶

採決の様子
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畔屋地区　権利者会議
会場：畔屋公会堂

中澤委員長挨拶

採決の様子

役員研修を行いました

（写真 右:ダム中央管理所 左:藤井頭首工）

柏崎土地改良区公式Instagramを
開設しました

二次元コードを読み込むか、
「柏崎土地改良区」で検索
してください

　 令和７年６月に役員選挙を行い、新体制と

なったことから、新規・継続関係なく柏崎土地

改良区の業務について理解を深めるため、７月

２３日に役員研修を行いました。

　 ダム中央管理所に始まり、３ダムや頭首工、

揚水機場などの施設や現在ほ場整備事業を実施

している黒滝地区などを回り、職員から施設や

事業について説明を受けました。

土地改良区の業務や施設、
柏崎刈羽の風景など、毎週
投稿していますので、
ぜひご覧ください

－ 7 －
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後谷ダム放流実績

放流量 貯水量 満水位
貯水量（千ｍ3）すいｒｙ

有効貯水量：1,100千ｍ3

放流量（万ｍ3）

※ 毎 週 水 曜 日 は 刈 羽 地 区
ポンプ休止のため放流抑制
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利水放流量
647千ｍ3

6/29

梅

雨

明

け

R
0
7

651.2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

0

500

1000

1500

2000

2500

7月
1 日

7 月
3日

7月
5日

7 月
7 日

7 月
9 日

7月
11

日

7月
13

日

7月
15

日

7月
17

日

7月
19

日

7月
21

日

7月
23

日

7月
25

日

7月
27

日

7月
29

日

7月
31

日

8 月
2 日

8月
4日

8月
6日

8月
8日

8月
10

日

8月
12

日

8月
14

日

8月
16

日

8月
18

日

8月
20

日

8月
22

日

8月
24

日

8月
26

日

8月
28

日

8月
30

日

栃ケ原ダム放流実績

放流量 貯水量 満水位貯水量（千ｍ3）すいｒｙ

有効貯水量：2，300千ｍ3

放流量（万ｍ3）
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貯水率：100.0％

8月27日
貯水量：378千ｍ3

16.4%

利水放流量
1,980千ｍ3

8/19～8/21
鯖石川ダム放流量

約90千ｍ3

8月31日
貯水量：379千ｍ3

16.5%

6/29

梅

雨

明

け

R
0
7

651.2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

7月
1日

7月
3日

7月
5日

7 月
7日

7 月
9日

7月
11

日

7月
13

日

7月
15

日

7月
17

日

7月
19

日

7月
21

日

7月
23

日

7月
25

日

7月
27

日

7月
29

日

7月
31

日

8月
2日

8月
4日

8月
6日

8月
8日

8月
10

日

8月
12

日

8月
14

日

8月
16

日

8月
18

日

8月
20

日

8月
22

日

8月
24

日

8月
26

日

8月
28

日

8月
30

日

市野新田ダム放流実績

放流量 貯水量 満水位貯水量（千ｍ3）すいｒｙ

有効貯水量：1,600千ｍ3
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7/16

放

流

開

始

放流量（万ｍ3）

7月16日

貯水率：99.1％
貯水量：1,586千ｍ3

8月31日

貯水率：39.6％
貯水量：633千ｍ3

利水放流量
910千ｍ3

6/29

梅

雨

明

け

R
0
7

鵜川ダム供用開始ま
での暫定措置として、
鵜川放流分490千ｍ3
を超えて放流すること
が可能となりました。

令和７年 ダム放流実績
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第１９回臨時総代会開催

議長：藤川 哲昭 氏

(第５選挙区 刈羽村赤田北方)

総代定数：30 名 (現在数 30 名) 

出 席 者：28 名 出 席 率：93.3％

令和７年度第 3 期賦課金より、

賦課金通知書の様式が変わります。

内容についてご不明な点がありましたら、

柏崎土地改良区までお問い合わせください。

旧様式賦課金通知書の様式が変わります

新様式

農業所得申告について

１年間にかかった土地改良区費をお知らせし

ます。必要な方はご連絡ください。

封筒

通知書

　１１月２０日、柏崎土地改良区会議室において、改選後初となる第１９回臨時総代会が
開催されました。令和６年度決算を中心に、
令和７年度補正予算、定款変更等全７議案が
承認、可決されました。
　来賓として新潟県柏崎地域振興局農業振興部の
松尾部長をお迎えしました。
　本年は稀にみる空梅雨で、稲の生育には大変
厳しい状況であったが、皆様のご尽力により平年
並みの品質が確保されたこと、また、県では、
農業者の所得向上と園芸産地が発展し続ける
姿を目指し、本年４月に「新たな新潟県園芸
振興基本戦略」を策定。ほ場整備を契機とした
園芸導入を推進し、園芸振興に向けた取り組みを
一層支援して参りたいと、ご祝辞を頂戴しました。

(決算報告は２頁)

－ 9 －



３月末までに土地改良区に届出を！

滞納賦課金のある土地の権利を取得する場合は、競売の場合も含めて、新しい資格者に

その納入義務が生じます。トラブルを避けるためにも、必ず土地改良区に確認をお願い

いたします。

            ２件の差押え(土地、定期預金)を実施しました

賦課金の納入には、ほとんどの組合員の方からご理解いただき、納期限内に納めて

いただいています。今後も他の組合員の方との公平性を保つために、滞納処分が実施

されます。

【差押えの対象となるもの】

預貯金、給与、賞与、年金、生命保険、土地、建物、自動車、その他動産等

公共機関（市役所・農協・法務局等）で手続きを行っても、土地改良区に届出がなければ

土地台帳等は修正されません。必ず忘れずに届出をお願いいたします‼

届出用紙は、当土地改良区事務所またはホームページからもダウンロードできます。

柏崎土地改良区 HP http://www.kashiwazaki-dokai.jp/

滞納されている方は、滞納処分の対象となりますので速やかに納入されますようお願いいたします。

分納など、納入のご相談は 総務課 TEL0257-22-3855 まで

事由 申請書の種類 備考

農地の移動 売買、交換、農業委員会等での貸借契約及びその解除等

組合員の名義変更 死亡による相続、贈与、農業者年金受給、老齢等での経営移譲等

住所や電話番号の変更 引っ越しや電話番号の変更、解約等

賦課金の口座振替の名義
及び口座番号の変更

口座振替依頼書 金融機関により申請していただく書類や提出先が異なります。

農地の転用(宅地等)
農地転用等の同意願、

地区除外申請書 他

農地の使用目的変更(田→畑) 農地転用等の同意願 他

組合員
くみあいいん

資格
しかく

得喪
とくそう

通知書
つうちしょ

手続きの流れについてご説明いたしますので、
当土地改良区までお越しください。

ご確認ください 滞納賦課金は新資格者が負担

滞納整理を実施しています

土地改良法 第４3 条
～権利義務の承継及び決済～

－ 10 －
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